† Ego Stephanus, umilis presbyter et abbas subscripsi †  
† Stephanus, presbyter et monachus subscripsi †  
† Iohannes, diaconus Sancte Neapolitane Ecclesie et dispensator monasterii 

subscripsi †  
† Cesarius, presbyter subscripsi †  
† Iohannes, presbyter subscripsi †  
† Ego Iohannes, filius domini Stephani, rogatus a suprascriptas personas, testi 

subscripsi et suprascripti tari traditos bidi † 
† Ego Iohannes, scriptor, rogatus a memoratas personas, testi subscripsi et 

memoratis tari traditos bidi † 
† Ego Iohannes, filius domini Elia, rogatus a suprascriptas personas, testi subscripsi 

et suprascripti tari traditos bidi †  
† Ego Gregorius, curialis et scriniarius, post subscriptionem testium complevi et 

absolvi per memorata undecima indictione † 

Anno 984, 8 febbraio, documento tratto da Rosaria Pilone, a cura 

di, L’antico inventario delle pergamene del monastero dei SS. Severino 
e Sossio, presente in due versioni nel a) tomo II e b) tomo III, Roma 
1999. 

a) [840] […] [750], c. 91v (già LXXXXII v). [984 febbraio 8, Napoli]. 

Al margine destro: num. coeva CCCCCCLVIII. 
Al margine sinistro: «De terris de loco Pumillano pro monasterio». Di mano 

posteriore: «De Atellis»; «non tenemus»; «revisum».  
Al centro: num. moderna 718. 

[841] Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in tempore Costantini 

magno imperatore, continens quomodo Pipiro, filio quondam Petri de idem 
Piperro754, habitator de Pumillano, de Atella venundedit et tradit755 dompno 
Stephano, venerabili abbati monasterii Sancti Siverini, idest integrum funditiolum 
meum756 posita vero in loco Pumillano, una cum integra clusuria de terra mea, posita 
vero in loco Pumillano, quanque et integra corrigiola terre mea que nominatur ad 
Castanito, que ad Orbem dicitur, et posita in loco qui nominatur Bibaro. Et est 
signatum hoc signum. 

b) [1597] [1765], c. 72r (già LXXII r). [984] febbraio 8, Napoli. 

Al margine destro: num. coeva CCLXXIII. 
Al margine sinistro, di mano posteriore: «[Ioha]nnis Sarraceni». 

754 Al. n. [1765] Pipiro. 
755 Così per vendidit et tradidit. 
756 È omesso de terra. 
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Al centro: «Emptio in Pumillano ubi dicitur Castanietum». Precede la num. 
moderna 1710. 

[…] Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore imperatoris 

Costantini, die VIII mensis februarii, indictione XII, Neapoli, continens quomodo 
Pipiro, filio quondam Petri, de loco Pumilianu et cum consensu de Sica, coniux eius, 
vendidit et tradidit domino Stephano, humili abbati dicti monasterii, integru fondiolu 
de terra in dicto loco Pumillanu, una cum integra clusuria de terra posita vero in loco 
in dicto loco757 Pumillano quamque et integra corrigiola de terra qui nominatur ad 
Castanietum. Et est coniuntum dictum fundum cum fundu de herede quondam 
Iohannis Sarraceni et cum fundu de illi Ganiarini de ipso loco, de laio capite via 
puplica; et ipsa clusuria de terra iuxta terram Sancte Marie Catholice Maioris, iuxta 
terram dicti venditoris, iuxta terram de illi Longobardi, iuxta via puplica; et alia 
corrigiola de terra iuxta terram de ipsi Ganiarini, iuxta viam puplicam, iuxta terram 
de Arni de superscripto loco, ad habendum, tenendum, possiden[1598]dum, 
vendendum etcetera, pretio758 auri solidos triginta bisanteos. Et promisit habere 
ratum, gratum et firmum etcetera renuntiavit et iuravit, prout in dicto instrumento 
exinde facto continetur. Quod instrumentum est signatum sub hoc signo759. 

Anno 1025, 10 aprile, documento tratto da a) Francescantonio 

Grimaldi, Annali del Regno di Napoli, epoca seconda, tomo settimo, 
Napoli 1783, e b) Jole Mazzoleni, Renata Orefice, Il Codice Perris. 
Cartulario Amalfitano. Sec. X-XV, I, Amalfi 1985. 

a) [305] NUM. III 

In nomine Domini Dei salbatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Basilio magno imperatore anno sexagefimo quinto, sed et Constantino magno 
imperatore, frater eius, anno sexagesimo secundo. Die decima, mensis Aprelis, 
indictione octaba, Neapoli. Charta firma facta a me, Sergium Amalfitanum, filium 
quondam domini Pardi Amalfitani et quondam domina Maria honeste femine760 
iugalium personarum, de omne mea hereditate seu substantias, de intus et foris 
qualiter inferius, iudicabro [sic] firmam et stabilem permanead in perpetuum. 
Primum omnium, dispono ut addie quam obiero badant pro anima mea ex ipsa 
omnem meam hereditatem seu substantias, deintus et foris, id est: auri solidos 
quinquaginta denari ana quatuor tari per solidum per manus domini Ioannis, filio 
quondam Marini de Sirrento, postmodum vero monisterio et per manus domini Sergii 
Ipati, thii mei, filio quondam domini Marini de Sirrento, postmodum vero monisterio 
et per manus domini Sergii Ipathi, thij mei, filio quondam domine Ioannis; et 
distribuant illos pro anima mea una cum quidem Leone, filio meo, in hoc ordine: in 
primis, si Domino placuerit et ego ad monasterium perrexero, dentur exinde in ipso 
monasterio ubi me monachum fecero in quantum previ[306]derit ad domino Petro 
venerabilis abbatis, qui nomine santire spiritali seniori meo, solidum unum; et in 
monisterio Sancte Marie de Domina Aromota, solidum unum; et in monisterio et 
cenobii Sancti Gregorii Mayoris, solidum unum; et in monistero Sancti Sumone, tari 
duos; et in monistero Sancti Martini ad Monachorum, tari tres; et in cathedra vel 

757 Così, ripetuto. 
758 È omesso pro. 
759 È omesso in presenti inventario. 
760 Nel testo riportato da Grimaldi è “h. e.”, ma si tratta certamente di un errore del copista. 
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ecclesia Sancte Mariæ ad Presepe, tari duos; et in cathedra vel ecclesia Sancte Marie 
Catholice Mayoris, tari duos; ad Canforata, famula mea, tari octo; ad Mauro et ad 
Mirando, famulis meis, ana singulos solidos; et alios omnes famulos et famulas 
meas, ana duos tari; et quantos famulos puerulos abuero, ana singulos tari; reliquum 
qui exinde remanserit distribuant illos pro anima mea ubi ipsi melius previderint, et 
sigantur vero nostris meis distributoribus supradictos solidos ad meum obitum da 
supposito Leone et da Manso et Manalo et Mauro et Blactu Hypatis germanis filiis et 
filia meis, seu et da quidem Ioannis nipoti meo, filio quondam Marie filie meæ, in 
vice supradicto genitori sua filia mea et de illorum propriis heredibus. Nam si tuus 
exinde qualibet dilatione fecerint ipsis filiis et filia seu nepte meis et illorum 
heredibus et noluerit dare supradictos solidos ad meum obitum pro anima mea, 
qualiter superius legitur, tunc licentiam et potestatem abeat supradictis meis 
distributoribus et illorum he[307]redibus vel persona illa ad cui istum meum 
dispositum in manus paruerit appresentare et venundare ex ipsa omnem meam 
hereditate substancias, de intus et foris, et quantum boluerit, et distribuant illos pro 
anima mea, qualiter superius iudicavit et cui illut vendiderit firmum et stavilem 
permaneant in perpetuum. Dispono ut ad meum obitum abeant donatum supradicto 
Leo et Manso et Manalo et Mauro germanis filiis meis, et illorum propriis heredibus, 
id est: integras omnes domos meas posi vero intus de civitate nostra in regione Nilo, 
una cum inferioribus et superioribus suis vel omnibus menbris aheribus et aspectibus 
et cum curtes et omnes marmores et marmores et cantaras et cum introitas suas 
omnibusque eis pertinentibus, seu et integrum omnem meum ospitatum fundatum et 
exfundatum de canto territorio Abellano, vivorum et mortuorum supradictorum 
ipsorum fundosas et terris seu cespites, vel omnes consuetudinarias censoras et 
regulis seu responsaticas et salutes adque scabellicationibus omnibus adiacentibus et 
pertinentibus eis, nec non et integras omnes terras meas de loco qui nomine 
Rominianum cum arboribus et introitas suas omnibusque eis pertinentibus, 
quanquam et omnes domos meas et terras bacuas et